

Số: /KH-UBND

Hòa Phong, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức phong trào thi đua năm 2024

Năm 2023, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy xã, UBND xã và Nhân dân trong xã khắc phục khó khăn, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị đã đề ra; tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định và phát triển, đời sống Nhân dân được nâng lên; các chính sách an sinh, xã hội được quan tâm, quốc phòng- an ninh được giữ vững.

Năm 2024, tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 – 2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

Phát huy những kết quả đạt được, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết về phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã đã đề ra, tạo phong trào thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phát động phong trào thi đua và tổ chức phong trào thi đua năm 2024 nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch, chương trình hành động và các nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2024.

b) Ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được cấp trên giao, các nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch năm 2024.

c) Tổng kết, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn xã.

2. Yêu cầu

Nội dung tập trung vào giải quyết nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; bảo đảm thực chất, hiệu quả; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gắn với việc tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Phong trào thi đua “Phú Yên chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Phạm vi, đối tượng thực hiện

Phát động phong trào thi đua được triển khai trong tập thể, cá nhân thuộc UBND xã (Có thể bổ sung đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan có đóng góp, ảnh hưởng đến phong trào thi đua của xã phát động) và Nhân dân trên toàn xã.

2. Nội dung nhiệm vụ, chỉ tiêu thi đua

Phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024, cụ thể như sau:

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 1.648 triệu đồng (chỉ tiêu Huyện giao).
- Chi ngân sách 7.535,222 triệu đồng.
- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn xã đạt 90 tỷ đồng.
- Tỷ lệ dân cư đóng bảo hiểm y tế 96%; Tỷ lệ lao động tham gia BHXH so với tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế 12%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo trong tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế 82%; giải quyết việc làm 300 người.
- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,49%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi tiêm chủng đầy đủ vắc xin từ 95% trở lên; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi (thể thấp còi) 14,2%; Điều chỉnh mức sinh tăng 0,05%.
- Giữ vững và nâng cao phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.
- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa trên 96%; 8/8 thôn đạt thôn văn hóa; Giữ vững xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.
- Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 100%.
- Tỷ lệ giao quân đạt 100%.
- Phần đầu đạt Xã nông thôn mới kiểu mẫu; 01 thôn thông minh; đăng ký từ 01 đến 02 thôn Kiểu mẫu.
- Tỷ lệ che phủ rừng duy trì đạt 6,9%.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày phát động thi đua đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các bộ phận chuyên môn ở xã, các Hội đoàn thể - chính trị xã hội, các Hội đặc thù, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, 8 thôn tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Hội đồng thi đua khen thưởng xã có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận chuyên môn ở xã, các Hội đoàn thể, 8 thôn thực hiện tốt nội dung phong trào thi đua; nêu cao trách nhiệm trong thực hiện phong trào thi đua, công

tác khen thưởng; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng; tham mưu sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

3. Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh xã: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thi đua yêu nước, đưa tin bài về tư tưởng của Bác về thi đua ái quốc; những thành quả đạt được qua các phong trào thi đua; viết tin bài biểu dương gương người tốt, việc tốt, các điển hình, nhân tố mới trong các phong trào thi đua.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Hội đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền tăng cường công tác tuyên truyền vận động, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024. Yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND xã, các đơn vị trên địa bàn xã, 8 thôn và Nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- TT. Mặt trận xã và các hội đoàn thể xã;
- Các cán bộ, công chức xã;
- Các bộ phận có liên quan;
- 8 thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Kim Tuyền